
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
 

AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa VIRDIS Marta 

 
 

N. 100 DEL 19/02/2026 
OGGETTO: 
ACQUISTO BANDIERE PER EDIFICI PUBBLICI E SCOLASTICI. IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
PREMESSO CHE: 
° presso l’edificio comunale e le scuole cittadine sono esposte, all’esterno, le bandiere della Repubblica 
Italiana, dell’Unione Europea e della Regione Liguria; 
° periodicamente occorre provvedere alla sostituzione delle stesse in quanto rovinate dalla lunga 
esposizione alle intemperie e agli agenti atmosferici; 
° per mantenere una situazione decorosa all’esterno dell’edificio comunale e degli edifici scolastici cittadini è 
necessario acquistare n. 5 set di bandiere in poliestere nautico (Italia-Europa-Regione) di dimensioni 
100x150; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 16/12/2025 è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2026/2028; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 16/12/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2026-2028, immediatamente esecutiva; 

 
VISTA la deliberazione G.C. n. 1 in data 07/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2026/2028 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 6/2024 del 31/12/2024 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 
130 della L. 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019), che prevede “per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 
 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
VISTO l’art. 1, co. 450, della l. 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 prevede l’obbligo del ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro; 
 
PRESO ATTO dell’offerta, pervenuta con nota prot. n. 896 in data 02/11/2020, con la quale la ditta Centro 
ufficio distribuzione con sede in Cengio (SV) Via Valbormida 101 – partita IVA 01092310091 e codice fiscale 
NNCGMR71L16I480N – si è resa disponibile per la fornitura di n. 5 set di bandiere (Italia-Europa-Regione), 
per un importo di € 370,00 (oltre IVA 22%) per complessivi € 451,40; 
 
RITENUTO, per la non rilevante entità della spesa, di affidare la fornitura in oggetto alla sopra descritta ditta, 
che risulta essere in grado di fornire quanto necessario nei tempi e con i requisititi, le caratteristiche e il 
grado di perfezione richiesti, per un importo complessivo di € 451,40 (IVA inclusa), ritenuto congruo; 
 
DATO ATTO che all’affidamento del servizio è stato attribuito il seguente codice CIG BA7CB8776B; 

CONSTATATO che la spesa complessiva di € 451,40 (IVA inclusa) può essere imputata al cap. 82.3 cod. 
bilancio 01.02.1.103 del Bilancio di Previsione 2026/2028, gestione spesa 2026, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 
78/09 convertito nella legge 102/90; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);  
 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la 
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) per le motivazioni espresse in precedenza, di incaricare la ditta Centro ufficio distribuzione con sede 
in Cengio (SV) Via Valbormida 101 – partita IVA 01092310091 e codice fiscale 
NNCGMR71L16I480N, per la fornitura di n. 5 set di bandiere (Italia- Europa- Regione) in poliestere 
nautico da esporre all’esterno dell’edificio comunale e degli edifici scolastici, per un importo di € 
370,00 (oltre IVA 22%) per complessivi € 451,40; 
 

2) di impegnare la spesa di € 451,40 (IVA inclusa) in favore della ditta Centro ufficio distribuzione con 
imputazione al cap. 82.3 cod. bilancio 01.02.1.103 del Bilancio di Previsione 2026/2028, gestione 
spesa 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3) di dare atto che alla procedura di affidamento è stato attribuito il codice CIG BA7CB8776B; 
 

4) di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa di cui sopra previa verifica della 
regolarità della prestazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL;  
 

6) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per 
l'adozione dei successivi provvedimenti consequenziali; 

 
 

 

 

CIG Anno 
Imp/ 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA7CB8776

B 
2026 139 01021 130 82 3 

U.1.03.01.02.00

1 
451,40 

 

 

Calice Ligure, li 19/02/2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa VIRDIS Marta 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


